
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НУК» 

 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

20 октября 2022 г. № 11-6 

г. Екатеринбург 

 

Об утверждении состава                  

Объединенного ученого сове-

та УрО РАН по химическим 

наукам 

  

 

В соответствии с Положением об Объединенном ученом совете УрО 

РАН по направлениям наук, утвержденным постановлением Президиума УрО 

РАН от 16.06.2017 г. №7-8,  

 

Президиум Уральского отделения  

Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить состав Объединенного ученого совета УрО РАН по хи-

мическим наукам в количестве 43 человек, сроком на пять лет: 

 

Чарушин 

Валерий Николаевич 

(председатель) 

– академик РАН, ФГБУН Институт органическо-

го синтеза им. И.Я. Постовского УрО РАН 

(ИОС УрО РАН), г. Екатеринбург 

 

Летова 

Елена Борисовна  

(ученый секретарь) 

 

– кандидат химических наук, УрО РАН,  

г. Екатеринбург 

Архипов 

Павел Александрович 

– доктор химических наук, ФГБУН Институт 

высокотемпературной электрохимии УрО РАН 

(ИВТЭ УрО РАН), г. Екатеринбург 

 

Бабенко 

Анатолий Алексеевич 

– доктор технических наук, ФГБУН Институт 

металлургии УрО РАН (ИМЕТ УрО РАН),  

г. Екатеринбург 

 

Бамбуров 

Виталий Григорьевич 

– член-корреспондент РАН, ФГБУН Институт 

химии твердого тела УрО РАН (ИХТТ УрО 

РАН), г. Екатеринбург 

 



Боголицын 

Константин Григорьевич 

– доктор химических наук, ФГБУН Федеральный 

исследовательский центр комплексного изуче-

ния Арктики им. Н.П. Лаверова УрО РАН,                    

г. Архангельск 

 

Бургарт 

Янина Валерьевна 

 

– доктор химических наук, ИОС УрО РАН,  

г. Екатеринбург 

 

Вараксин 

Михаил Викторович 

– кандидат химических наук, УрФУ имени пер-

вого Президента России Б.Н. Ельцина,  

г. Екатеринбург 

 

Вербицкий 

Егор Владимирович 

– доктор химических наук, ИОС УрО РАН,  

г. Екатеринбург 

 

Винник 

Денис Александрович 

– доктор химических наук, ФГБОУ ВПО Южно-

уральский государственный университет 

(ЮУрГУ), г. Челябинск 

 

Вяткин 

Герман Платонович 

 – член-корреспондент РАН, ЮУрГУ,  

г. Челябинск 

 

Галашев 

Александр Евгеньевич 

– доктор физико-математических наук, ИВТЭ 

УрО РАН, г. Екатеринбург 

 

Гельчинский 

Борис Рафаилович 

– доктор физико-математических наук, ИМЕТ 

УрО РАН, г. Екатеринбург 

 

Глухих 

Виктор Владимирович 

– доктор технических наук, Уральский государ-

ственный лесотехнический университет, г. Ека-

теринбург 

 

Денисова 

Татьяна Александровна 

– доктор химических наук, ИХТТ УрО РАН,  

г. Екатеринбург 

 

Зайков 

Юрий Павлович 

– доктор химических наук, ИВТЭ УрО РАН,  

г. Екатеринбург 

 

Заякин 

Олег Вадимович 

– член-корреспондент РАН, ИМЕТ УрО РАН,  

г. Екатеринбург 

 

Зырянов 

Григорий Васильевич 

– доктор химических наук, УрФУ имени первого 

Президента России Б.Н. Ельцина,  

г. Екатеринбург 

 



Кожевников 

Виктор Леонидович 

– академик РАН, ИХТТ УрО РАН,  

г. Екатеринбург 

 

Краснов 

Виктор Павлович 

– доктор химических наук, ИОС УрО РАН,  

г. Екатеринбург 

 

Кузнецов 

Михаил Владимирович 

– доктор химических наук, ИХТТ УрО РАН,  

г. Екатеринбург 

 

Кучин 

Александр Васильевич 

– академик РАН, Обособленное подразделение 

Институт химии ФИЦ Коми научного центра 

Уральского отделения РАН (Институт химии 

Коми НЦ УрО РАН), г. Сыктывкар 

Ладьянов  

Владимир Иванович 

– доктор физико-математических наук, ФГБУН 

«Удмуртский федеральный исследовательский 

центр УрО РАН», г. Ижевск 

 

Левит 

Галина Львовна 

– доктор химических наук, ИОС УрО РАН,  

г. Екатеринбург 

 

Леонтьев  

Леопольд Игоревич 

 

– академик РАН, ИМЕТ УрО РАН,  

г. Екатеринбург 

Макаров 

Алексей Викторович 

 

– член-корреспондент РАН, УрО РАН,  

г. Екатеринбург 

Матерн 

Анатолий Иванович 

– доктор химических наук, УрФУ имени первого 

Президента России Б.Н. Ельцина,  

г. Екатеринбург 

 

Поляков 

Евгений Валентинович 

– доктор химических наук, ИХТТ УрО РАН,  

г. Екатеринбург 

 

Ремпель 

Андрей Андреевич 

– академик РАН, ИМЕТ УрО РАН,  

г. Екатеринбург  

 

Рубцова  

Светлана Альбертовна 

–доктор химических наук, Институт химии Коми 

НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар 

 

Русинов 

Владимир Леонидович 

– член-корреспондент РАН, УрФУ имени перво-

го Президента России Б.Н. Ельцина,  

г. Екатеринбург 

 

 



Сагарадзе  

Виктор Владимирович 

– член-корреспондент РАН, ФБУН Институт фи-

зики металлов имени М.Н. Михеева УрО РАН 

(ИФМ УрО РАН), г. Екатеринбург 

 

Салоутин  

Виктор Иванович 

– член-корреспондент РАН, ИОС УрО РАН,  

г. Екатеринбург 

 

Cмирнов  

Леонид Андреевич 

– академик РАН, ИМЕТ УрО РАН, Открытое ак-

ционерное общество “Уральский институт ме-

таллов”, г. Екатеринбург 

 

Степанов 

Виктор Петрович 

– доктор химических наук, ИВТЭ УрО РАН,  

г. Екатеринбург 

 

Стрельников  

Владимир Николаевич 

– член-корреспондент РАН, «Институт техниче-

ской химии» - филиал Федерального государ-

ственного бюджетного учреждения науки 

Пермский федеральный исследовательский 

центр Уральского отделения Российской акаде-

мии наук, г. Пермь 

 

Суздальцев 

Андрей Викторович  

– доктор химических наук, УрФУ имени первого 

Президента России Б.Н. Ельцина,  

г. Екатеринбург 

  

Счастливцев 

Вадим Михайлович 

 

– академик РАН, ИФМ УрО РАН,  

г. Екатеринбург 

 

Тарасова 

Наталия Александровна 

– доктор химических наук, ИВТЭ УрО РАН,  

г. Екатеринбург 

 

Чупахин 

Олег Николаевич 

– академик РАН, ИОС УрО РАН, УрФУ имени 

первого Президента России Б.Н. Ельцина,  

г. Екатеринбург 

 

Черепанов  

Владимир Александрович 

– доктор химических наук, УрФУ имени первого 

Президента России Б.Н. Ельцина,  

г. Екатеринбург 

 

Шешуков 

Олег Юрьевич 

– доктор технических наук, УрФУ имени первого 

Президента России Б.Н. Ельцина,  

г. Екатеринбург 

 

Шуняев 

Константин Юрьевич 

– доктор химических наук, ИМЕТ УрО РАН,  

г. Екатеринбург 



 

2. Считать утратившим силу постановление Президиума УрО РАН 

от 29 июня 2018 г. № 8-8 «Об утверждении состава Объединенного ученого 

совета по химическим наукам УрО РАН».  
 

Председатель Отделения 

академик РАН В.Н. Руденко 

 

Главный ученый  

секретарь Отделения 

член-корреспондент РАН А.В. Макаров 
 


